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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
муниципального образования «Холмский городской округ»

пл. Ленина, д.5, г.Холмск, 694620 тел./факс (42433) 2-00-28


 ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ
 ЭКСПЕРТНО - АНАЛИТИЧЕСКОГО МЕРОПРИЯТИЯ

Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Холмский городской округ на основании пункта 1.10 Плана работы КСП на 2024 года проведено экспертно-аналитическое мероприятие: «Анализ расходования бюджетных средств на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета муниципального образования «Холмский городской округ» за 2023 год».
Цель мероприятия: проверка соблюдения установленного порядка по исполнению судебных актов, расходования средств местного бюджета на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета; анализ причин возникновения оснований для обращения взысканий на средства местного бюджета.
Объекты мероприятия: 
- Департамент финансов администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
- Администрация муниципального образования «Холмский городской округ»;
- Муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» муниципального образования «Холмский городской округ»;
- Собрание муниципального образования «Холмский городской округ»;
- Департамент по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ»;
- Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
	Экспертно-аналитическое мероприятие проводилось в Департаменте финансов администрации муниципального образования «Холмский городской округ».

 В результате проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено:

1. Исполнение расходных обязательств Холмского городского округа осуществляется за счет средств бюджета Холмского городского округа в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ. Исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений осуществляется в соответствии со статьей 242.5 Бюджетного кодекса РФ.
2. Пунктом 10 статьи 242.5 Бюджетного кодекса РФ установлено, что орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов муниципальных казенных учреждений, ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением, в установленном им порядке. Порядок ведения учета и осуществления хранения Департаментом финансов администрации муниципального образования «Холмский городской округ» исполнительных документов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального бюджета по денежным обязательствам казенных учреждений муниципального образования «Холмский городской округ» и иных документов, связанных с их исполнением утвержден приказом Департамента финансов администрации муниципального образования «Холмский городской округ» от 30.12.2021 года № 97  (далее – Порядок № 97). 
3. По каждому принятому к исполнению исполнительному документу в Департаменте финансов сформировано дело. В нарушение п. 8.34 приказа Росархива от 11.04.2018 № 44 «Об утверждении Примерной инструкции по делопроизводству в государственных организациях» документы в делах не пронумерованы.
4. В нарушение абзаца 4 пункта 3 Порядка № 97 Департаментом финансов в электронные документы «Исполнительный документ» внесены суммы по двум исполнительным листам в полном объеме вместо заявленных частей сумм.
5. В нарушение пункта 2 статьи 242.5 Бюджетного кодекса РФ, пункта 5 Порядка №97 в проверяемом периоде установлено нарушение срока направления Уведомления должнику: исполнительный лист ВС № 097023012 (в пользу физического лица Е.) поступил в Департамент финансов 19.09.2023 года, Уведомление о поступлении исполнительного документа в Администрацию было направлено 04.10.2023 года (11 рабочих дней). 
6. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в бухгалтерском учете задолженность по исполнительным документам в учреждениях принималась к учету несвоевременно (при выделении из бюджета дополнительных объемов финансирования), имело место принятие к учету части исполнительного листа (исполнительный лист ФС № 039146125 (истец МУП «Мастер») в сумме выделенных объемов финансирования на оплату задолженности в 2023 году.
	7. В нарушение статей 242.1 и 242.5 Бюджетного Кодекса РФ произведено исполнение судебного решения ДУМИЗом в нарушение процедуры исполнения через Департамент финансов (исполнительский сбор по постановлению ОСП б/н от 03.07.2023 года оплачен Департаментом имущества и землепользования 17.07.2023 года (по элементу вида расходов 831 Бюджетной классификации)).

По результатам экспертно-аналитического мероприятия:
1. Департаменту финансов:
- рекомендовать производить при формировании дел нумерацию в соответствии с п. 8.34 приказа Росархива от 11.04.2018 № 44 «Об утверждении Примерной инструкции по делопроизводству в государственных организациях»;
- в электронные документы «Исполнительный документ» вносить суммы по исполнительным документам в соответствии требованиями пункта 3 Порядка № 97;
- усилить контроль за направлением Уведомлений должникам в установленный срок. 

2. Главным распорядителям бюджетных средств и их подведомственным казенным учреждениям:
- принимать к бухгалтерскому учету задолженность по исполнительным документам своевременно, в соответствии с требованиями части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- исполнять судебные решения в соответствии со статьями 242.1 и 242.5 Бюджетного Кодекса РФ (через Департамент финансов);

3.	Направить заключение о результатах проведенного экспертно-аналитического мероприятия:
- Администрации муниципального образования «Холмский городской округ»,
- Департаменту финансов администрации муниципального образования «Холмский городской округ»,
- Муниципальному казенному учреждению «Служба единого заказчика» муниципального образования «Холмский городской округ»,
- Департаменту по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации муниципального образования «Холмский городской округ»,
- Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Холмский городской округ»,
-  Собранию муниципального образования «Холмский городской округ».

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия утверждено решением Коллегии контрольно-счётной палаты муниципального образования «Холмский городской округ», протокол от 02.05.2024 г. № 8.
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